

# KURJER ZAGŁĘBIA

**Wydawanie codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych**

**PRZEDPŁATA** „Kurier Zagłębia” kosztuje:  
Scenowca z odnośnikiem rocznie mk. 3600,  
półrocznie 1800 kwartalnie mk. 900,  
miesięcznie mk. 300, pocztą mk. 350. —  
Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów  
i ofiar administracja nie odpowiada.

**CENY OGŁOSZEŃ.** Za wiersz milimetry na  
1-ej stronie Mk. 80, na 3-ej stronie Mk. 60, na  
4-ej stronie Mk. 50. Nadesłane Mk. 100. Drobne  
za wiersz Mk. 10, najmniej Mk. 100. Za-  
graniczne 100% drożej.  
Konto Czekowe P.K.O. N 61.369.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC,**  
ulica Dębilska Nr 1  
Adres dla depozytów: „KURJER” — SOSNOWIEC  
Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy  
do 5 p. wiesz. W niedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje  
interesantów tylko od 13 w pol. do 2 po pol.  
**PRENUMERATE I OGŁOSZENIA** przyjmuje  
Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tow.  
Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszyst-  
kie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą. 3

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 20.** (Na G. Śląsku **50 fen.**) **SOSNOWIEC,** sobota dnia 20 maja 1922 roku Nr. 112. Rok XVI.

**— CYRK —**

**SOSNOWIEC** ul. Krzywa, vis á vis Czystej

**A. CINISELLI**

Dnia 18, 19 20 i 21 maja br. o g. 8 m. 15. Ostatnie cztery występy wielkiego Hypnotyza **BEN ALI.** BEN ALI podczas doświadczeń trzyma w dłoń cały czas w najwyższym napięciu BEN ALI pokonywa wszelką wolę każdego człowieka BEN ALI wzburzył całą Europę swymi doświadczeniami! Fakt nie reklamal Żeby się przekonać trzeba zobaczyć!

**Występ dyr. A. CINISELLI z tresurą koni i wyższą szkołą jazdy!**

— — — — — oraz całego zespołu w nowym programie — Bim i Bom w nowym repertuarze! — — — — —

W niedziele dwa przedstawienia o g. 4-ej i 8-ej m. 15 z udziałem BEN ALI,

Kasa czynna od 12 do 1 i od 5-ej. W niedziele cały dzień.

**KINO - OAZA**

Dziś i dni następne. Dla młodzieży dozwolone

## Utracony kraj

serja 5 serja

„Tajemnice Dżungli“

Film ten przewyższa dotychczas wszystkie seryjne obrazy tem, że akcja całego dramatu rozgrywa się na łonie pięknej natury po prerach amerykańskich, w nieprzebranych dżunglach, pełnych zwierząt dra- pieżnych, czyhających na krew ludzką.

**KINO-SINKS**

Od wtorku 16-go do 31-go maja.

## Zgubna miłość

dramat na tle powieści Tolstoj „Anna Karenina“  
W obszarze występują słynni artyści **BERND ADLER MIA MARA.**

ANONSI Od poniedziałku 23-go maja.

## „CZATY“

**ADAMA MICKIEWICZA.**

## Cześć Polakom Amerykańskim!

Dzień dzisiejszy młodzież całej Polski święci uroczystością na cześć Polaków w Ameryce.

Tu, ze „starego kraju” ponad falami Atlantyku po płynie głos tysięcy młodocianych piersi do czeluści potwornych rzeźni chicagowskich, wielkich hut i kopalni w Pensylwanii, olbrzymich fabryk w Nowej Anglii; głos stwierdzający nierozdzielność więzów braterskich wśród dzieci jednej Matki Ojczyzny. Więzów tych nie potrafiły unicestwić, ani czas, przeistwień czego dowodem był udział Polaków amerykańskich w wojnie światowej w mundurach polskiego żołnierza.

Jakaż płomienna miłość gorzała w tych prostych sercach, gdy na pierwszy apel stają w szeregach walczących o wolność tej Ojczyzny, z której nędza wypędziła ich na daleką tułaczkę wśród obcych. Jakże silne musiało być w nich uczucie przywiązania do szarych piachów pól nadwiślańskich, gdy mogą marzyć o porzuceniu bujnego często dostatniego życia w bogatej Ameryce i podsycać w sobie pragnienie

**Lekarze-dentysty**

**Marja Teichner**  
**Lucja Teichner Alimanowa**

Sosnowiec, Modrzejowska 43.  
II-gie piętro.  
przyjmują codziennie od 9 rano do 7 wieczór. 3237

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

**Lekarz-dentysta**

**Marja Bitny-Szlachta**

leczenie, plombowanie, zęby sztuczne.  
Przyjmuje codziennie od godz. 2 do 7.  
Małachowskiego 16 II piętro.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

**Dr. H. Grodziński**

b. lekarz szpitali chorób wenerycznych i skórnych

Choroby weneryczne, skóra, i moczopłowa. 1343  
Przyjmuje od 11-2 i od 8-8.  
Pauze 5-6.  
Sosnowiec Kowalska 2 m. 7 (2 p.)

Nie to jednak jest ich największą zasługą, nie to wyłącznie jest przedmiotem naszej miłości ku nim: jest jeszcze coś, co góruje nad pomocą w budowie gmachu państwa polskiego, a nawet nad ofiarą krwi bohaterów polskich z Ameryki, poległych w wojnie światowej. Skarżą się w Stanach Zjednoczonych na Polaków, iż stanowią element, który niemal zupełnie się nie amerykańszuje. Zmieniają zewnętrzną wykład, formy obcowania z ludźmi, ale przecie ciągle są Polakami. Ta cnota ludu polskiego jest z ródłem wszystkich jego zasług, jest tą granitową epoką, o którą rozbijają się wpływy obce nie znające wspaniałej potęgi duszy polskiej. Kto jest właśnie tem, przed czem głowę pochylić należy.

Za krew, przelaną dla dalekiej Ojczyzny, za moc dla kraju ograbionego przez najeźdźców, wreszcie za tworzenie drugiej Polski za oceanem Rodakom naszym w Ameryce — **Cześć!**

Czek.

## Przeciw niebezpieczeństwu wynarodowienia.

Na zebraniu organizacyjnym Towarzystwa Opieki Kulturalnej nad Polakami zamieszkaliemi zagranicą im. Adama Mickiewicza mec. Antoni Oanhowski w głosili następujące przemówienie:

„Ogół polski oddawna odczuwał potrzebę zorganizowania opieki kulturalnej nad skupieniami polskimi, istniejącemi poza granicami naszego kraju i powołania do życia w tym celu organizacji, uzgadniającej i koordynującej dotychczasowe rozbitne działania. Podjęcie tego zadania dawniej, przed wojną światową, w czasach naszej niewoli nie było wykonalnem wobec ówczesnych warunków politycznych. Obecnie, gdy Polska odzyskała niepodległość, gdy z każdym dnem utrwala się i konsoliduje państwowość polska i sprawa ta wysuwa się na pierwszy plan, jako jedno z najważniejszych zadań, żywo obchodzące nasze społeczeństwo.

Rodaków naszych poza granicami politycznem państwa liczy my około 8 milionów. Otrzymała cyfra w zestawieniu z ludnością kraju. Ostatni spis ludności, sporządzony w roku ubiegłym, wykazał 26 milionów ludności — oprócz Ziemi Wileńskiej i Śląska. Z tej cyfry eliminować należy około 30 proc. na sylvioły obce, po większej części wrogie, ideowo z krajem nie związane. Owe zatem 8 milionów stanowią ważną pozycję w naszym badsecie narodowościowym.

Połowa tj. 4 miliony, osiadła od wieków na ziemiach, stanowiących dawniej przynależność Rzeczypospolitej, a które obecnie nie weszły w skład państwa polskiego. Wymienić tu na leży: znaczną część Śląska Cieszyńskiego, przyłączoną do Państwa czesko-słowackiego z mocy orzeczenia Rady Ambasadorów w Paryżu, Spisz i Orawę, część Śląska pruskiego, pozostałą pod panowaniem niemieckim, powiaty nadwiślańskie: sztumski, suski kwidzyński i malborski, Warmię, powiaty olsztyński i reszelski, śledem powiatów Mazowsza pruskiego, wschodnie ziemie kresowe na Białorusi, Wołyniu i Podolu; Ten odłam naszej ludności, osiadły na kresach jest nam najbliższy i nagięty potrzebuje wydatnej pomocy.

Położenie naszych rodaków na kresach polsko-czeskich, polsko-niemieckich i polsko-rosyjskiej jest wprost tragiczne. Stacząc oni muszą wielką śmiercielną z zachłannością czeską i niemiecką oraz brutalnością i przemwotnością bolszewicką. W tej walce o język ojczysty, o byt narodowy musimy im przyjąć wydatną pomoc. Polityka ekspansywna nie leży w zadaniach ani w możliwości Polski, lecz natomiast kategorię naszym obowiązkiem jest ochrona naszego stanu posiadania, naszego historycznego dziedzictwa. Mamy przytem najwyższy inte-

res w utrzymaniu naszej narodowości. Kresy są to poniekąd bastiony, które bronią wejścia do centrum. Z chwilą upadku bastionów wróg ma na oścież otwartą drogę do wnętrza. Musimy ocalić owe miliony dusz od śmierci narodowej. Ten kategorię obowiązek tem więcej nas obciąża, że w przeszłości dopuściliśmy się karygodnego zaniedbania tak na zachodzie, jak i na wschodzie.

Świadczy najdowodulej o tem widmo straszliwej pustki, która z winy naszych przadków otoczyła na wielki lignickie i wrocławskie sarkofagi Piastów. Pod naporem niemieckim zaledwie skrawek ziemi śląskiej utrzymał narodowość polską. Świadczy o tem karygodna niedbałość i brak troski o utrzymanie źródeł i ujścia Wisły, królowej rzek naszych. Niesłychane zaniedbanie zarowy Prus Książęcych (Prus Wschodnich) spowodowało fatalne następstwa i znacznej mierze wpłynęło na upadek Rzeczypospolitej. Udziałni przez Krzyżaków mieszańcy Prus Książęcych, zarówno Polacy, jak i Niemcy, zanosili błagalne prośby do króla i senatu o przyłączenie do Polski. Napróśno! Te straty, to zaniedbanie winny pobudzić nas do wydatnego współdziałania w utrzymaniu tych kresów, których wroga przemoc nie zdolała jeszcze wynarodowić.

Historja nie wypowiedziała jeszcze ostatniego słowa, „Fortuna variabilis — Deus mirabilis” — słowa Szymona Starowolskiego, gdy w połowie 17-go wieku oprowadzał Karola Gustawa po grobach królewskich na Wawelu.

Prześladowanie naszego języka, naszej kultury — ustać musi, wszyscy w to wierzymy. Idzie o to: aby ta niezmiernie pożądana i upragniona chwila zastała nie cmentarzysko lecz ludzi żywych czujących i mówiących po polsku.

Najbliższy nasz sąsiad niemiecki rozwija na kresach wschodnich nadzwyczaj intensywną działalność. We wszystkim czem kultura nowoczesna rozporządza uzbiera swe wschodnie kresy. W tej walce biorą udział wszystkie czynniki narodowego życia: rząd i inicjatywa prywatna, wiedza i pieniądź, duch i materia.

Jeżeli potężne, narody w ten sposób oceniamy doniosłość zagadania kresowych, — jeżeli dbają tak o każdą duszę i każdą piędź ziemi, cóż powiedzieć o obowiązkach naszych wobec kresów.

Czuje centrum śledzi gorliwie stan rzeczy na rubieżach i mobilizuje wszystkie sily w celu odparcia tepicielskich zakusów wroga.

Drugą kategorię liczącą również około 4 ch milionów, stanowią liczne kolonie polskie poza granicami ziem Rzeczypospolitej, rozproszone po całym świecie. Mieszkańcy tych kolonii w swoim czasie byli zmu-

szeń do opuszczenia macierzystego kraju skutkiem prześladowania politycznego, bądź też ciężkich warunków ekonomicznych. Należą tu kolonie, rozrzucone na wielkich przestrzeniach Rosji europejskiej i azjatyckiej, kolonie polskie w Wiedniu, Bukowinie, Bośni i Hercegowinie, w Berlinie, Westfalji i Nadrenji, w Danji, Paryżu i Londynie, dalej kolonie w Kanadzie, Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, Argentynie (prowincja Misalones), Brazylii i Australii. Właściwie mówiąc, trudno byłoby znaleźć liczniejsze środowisko ludzkie, w którymby nie przebywała większa albo mniejsza liczba Polaków.

Wszystkie te skupienia wystawione są na niebezpieczeństwo wynarodowienia. Składa się na to brak na miejscu środków oświaty polskiej, — niedostateczny związek z krajem ojczystym, brak należytej organizacji, temu niebezpieczeństwa zapobiedz należy przez nawiązanie i utrzymanie bliższych stosunków z krajem macierzystym i pomoc w rozwoju polskiej oświaty.

Znaczący stosunek osadnictwa polskiego jednomyślnie wydatniając groźne niebezpieczeństwo na jakie wystawieni są nasi rodacy. Biskup Rhodo w Stanach Zjedn. Amer. Półn. — jedyny biskup Polak w Ameryce — w czasie pobytu swego w roku ubiegłym w starym kraju, kategorycznie stwierdził, że Polacy w St. Zjedn. i Kanadzie skazani są na zagładę, jeżeli nie będzie wydanej moralnej pomocy z naszej strony.

Nie idzie tu o pomoc materialną, — wszak Ameryka składa i składa nam liczne dowody swej ofiarności — lecz o poparcie moralne.

Niezmiernie znaczenie tych kolonii dla całokształtu polskiego organizmu narodowego tak w teraźniejszości, jak i w przyszłości jest oczywista i żadnej nie może ulegać wątpliwości.

W szeregu lat, przy odpowiednim rozwoju i pielęgnowaniu uczuć narodowych, kolonie te, wzrastające liczebnie i podnoszące się ekonomicznie, mogą się stać niewyczerpanym źródłem pomocy dla kraju macierzystego.

Irlandja uzyskana świeżo niepodległość zawdzięcza głównie amerykańskiej lidze irlandzkiej, która przez szereg dziesięcioleci lat nie tylko ze zasiała kraj macierzysty funduszami i współdziałała z ludźmi pełnymi poświęcenia, lecz propagowała w szerokiej kołach ludności w Ameryce i wśród młodziutych oficerów rządowych idee niepodległości Irlandji.

Inne narody przywiązują niezmierną wagę do skupień poza granicami państwa. Dowodem tego jest opieka i zapobiegliwa troska, jaką Francja, Włochy, Anglja, Belgja i inne narody otoczyły i otaczają swoje kolonie, podtrzymując w nich ducha narodowego i rozwój ekonomiczny, nie satując na ten cel znacznych zasobów pieniężnych.

W urzeczywistnieniu tych ważnych zadań grono osób dobrej woli przy niezmiernie szczerzym poparciu dostojnych przedstawicieli Sejmu Ustawodawczego w osobie Marszałka Wojciecha Trąbczyńskiego i naszego Rządu w osobach Prezydenta Rady Ministrów p. Antoniego Ponikowskiego, Ministra Spraw Zagranicznych p. Konstantego Skirmunta, Ministrów — Erazma Pilitza i dra Bernoniego — założyło Tow. Opieki Kulturalnej nad Polakami, zamieszkałymi zagranicą im. Adama Mickiewicza. Statut został zatwierdzony przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych.

Na zebraniu odbytem dnia 1 maja rb. Zarząd Towarzystwa Opieki Kulturalnej nad Polakami, zamieszkałymi zagranicą im.

Adama Mickiewicza\* — ukonstytuował się w sposób następujący:

Prezes: Antoni Osuchowski, Wice-prezes: Leopold br. Kronenberg i Adam ks. Czartoryski. Skarbnik Piotr Drzewiecki, zastępca skarbnika Hieronim Kieniewicz, Sekretarz: Czesław Marjan Jankowski, Zastępca sekretarza Stanisław Janczewski.

Biuro Towarzystwa przy ul. Senatorskiej 8 (mieszkanie A. Osuchowskiego) przyjmuje zapisy na członków od 10 — 12 rano i od 5 do 7 pp.

## TELEGRAMY.

### Nowa klęska dla Lloyd George'a.

LONDYN. Głosowanie w izbie gmin przyniosło wielką klęskę gabinetowi Lloyd George'a. Opozycja wzywa rząd do dymisji. Rząd zamierza ponownie wnieść ustawę o pensjach nauczycielskich, a wynik głosowania uważać będzie za votum ufnosci.

### Demonstracja militarna sowieców.

LWÓW. Donoszą ze Skaly nad Zbruczem, że w ostatnich dniach przetrucili bolszewicy, nad granicę rumuńską trzy nowe dywizje, rzekomo celem wzmożenia i strzeżenia granicy Właściwym powodem ma być steroryzowanie rządu rumuńskiego do ustępstw na korzyść sowieców.

### Sprawa pasa neutralnego przed Ligą Narodów.

GENEWA. (PAT.) Rada Ligi Narodów odbyła posiedzenie publiczne w sprawach strefy neutralnej polsko-litewskiej, więźniów polskich w Kownie i wydała lonych z Wilna Litwinów.

Hymans polecił obu stronom stosowanie zasady wspólnomyślności względem wykroczeń politycznych. Askenazy polecił się na swoje trzy memorandum, podkreślił, że w sprawie likwidacji strefy neutralnej zapadła w styczniu b. r. uchwała Rady Ligi Narodów przyjęta przez Polskę — odrzucona zaś przez Litwę. Określając konieczność niezwłocznej realizacji tej uchwały. Askenazy żądał wysłania na tychmiast przez Radę Ligi komisji dla wytyczenia na miejscu linii demarkacyjnej.

Rada Ligi uchwaliła polecić Hymansowi odbycie niezwłocznie z obu stronami rokowań.

### Zdradzony przez sowieci.

GENEWA. (PAT.) „Giornale d'Italia" zaзнача, że Lloyd George był przez Rosjan zdradzony. Takie określenie jest jedynie właściwym. Do tego informatorzy rządu angielskiego nie przedstawili trafnie wewnętrznej sytuacji Rosji.

### Tajna konwencja niemiecko-rosyjska.

LONDYN. (PAT.) „Times" donosi, że do Londynu nadesłano materiały, które stwierdzają istnienie tajnej umowy wojskowej między Niemcami a Rosją, zawartej równocześnie z traktatem w Rapallo.

### Czeczoria wreszcie zadowolony...

GENEWA. Czeczerin na podkomisji oświadczył, że nie tylko nie wymaga wykluczenia Polski z konferencji w Hadze, ale przeciwnie zadowolony jest z jej udziału w dalszych konferencjach.

### Traktaty handlowe z Rosją będą zawarte.

GENEWA. Minister Scharzer oświadczył korespondentowi „Temps'a", że podczas rokowań z sowiecami tylko Włochy, Czechosłowacja, Szwecja, Japonja będą mogły zawrzeć traktaty handlowe z Rosją, ponieważ ich rokowania są już rozpoczęte.

### Dymisja ministra rolnictwa Racyńskiego.

WARSZAWA. Dymisja min. rolnictwa Racyńskiego została przyjęta. Tekę zaproponowano p. Trzciskiemu (NZL.), który jej jednakowoż nie przyjął. Obsadzenie więc stanowiska ministra rolnictwa jest w dalszym ciągu aktualnym i jako kandydat wysuwany jest obecnie p. Adolf Bniński, znany działacz społeczny i znawca stosunków rolniczych w Poznańskim.

### Francja nie pojedzie do Hagi?

GENEWA. Wobec stanowiska Ameryki w sprawie udziału w konferencji haskiej, staje się wątpliwym czy Francja przyjmie udział w konferencji w Hadze.

### Podejrzane pomysły Czeczorina

GENEWA. Czeczerin znowu atakował Polskę za rękome organizowanie band. Próbował przeprowadzić strefy neutralne wzdłuż granicy ryskiej. Minister Skirmunt odpowiadał bardzo stanowczo, odrzucając bezwzględnie pomysły stref. Tekst klauzuli paktu o niesgresji uchwalono ostatecznie bez zmian.

### Lloyd George zastania swą porażkę.

GENEWA. Jak slychać, Lloyd George miał się wyrazić, że Liga Narodów zajęła się niewątpliwie sprawą Wilna i Wschodniej Małopolski. Według innych wersji Lloyd miał powiedzieć, iż obie te sprawy mogą być rozpatrzone w Hadze. W tym ostatnim wypadku zasłoby oczywiście naruszenie kompromisowych uchwał niedziel-

nych. Rzucając takie powiedzenie, Lloyd George ma na oku cel specjalny. Idzie mu o to, aby osłabić wrażenie, wywarłe przez zrzucenie tych spraw z porządku konferencji geneueńskiej.

### Echo porażki Lloyd George'a w Izbie gmin.

GENEWA. Silne wrażenie wywarła tutaj wiadomość, że w Izbie gmin gabinet Lloyd George'a znalazł się w mniejszości trzech głosów przy sprawie uposażenia nauczycieli. Również komentowane są wiadomości, iż marszałek Wilson do nie dawna przyjaciel Lloyd George'a, oświadczył na publicznym zebraniu, iż Lloyd George zbyt często staje po stronie nieprzyjaciół króla. Panuje tutaj przekonanie, że stanowisko Lloyd George'a jest obecnie silnie zachwiane.

### Zastrzeżenia Francji co do Hagi.

PARYZ. (PAT.) Barthou ustalił, że komisja haska będzie zebraniem rzeczoznawców nie zaś jakąś konferencją i że żaden członek rządu, jak również żaden akredytowany w Hadze nie będzie brał udziału w konferencji, chyba, gdy wybrany zostanie jako rzeczoznawca. W tym duchu napisał Barthou do przewodniczącego konferencji Fakty, by wyjaśnić następujące stanowisko delegacji francuskiej. O ile konferencja haska ma być dalszym ciągiem konferencji geneueńskiej, jeżeli ona ma mieć tenże sam polityczny charakter, wówczas Francja na tej konferencji reprezentowana nie będzie.

### Niemcy nie pojedzą do Hagi.

PARYZ. (PAT.) „Petit Parisien" donosi z Genui, iż Rathenau porzucił zamiar domagania się udziału przedstawicieli Niemiec w komisji haskiej.

### Wilno i Wschodnia Małopolska w Genui.

GENEWA. Zdjęcie sprawy Wschodniej Małopolski i Wilna z porządku obrad w Genui wywołało znamienne komentarze prasy włoskiej. Socjalistyczny „Il Lavoro" krytykuje postępowanie Lloyd George'a. Jeżeli — pisze — Lloyd George chciał przez wskrzeszenie tych spraw utrzymać na wodzy Polskę, to popełnił błąd psychologiczny. Skutek był przeciwny zamierzeniu, albowiem Polska i Mała Ententa zbliżyły się jeszcze bardziej do Francji. „Il Lavoro" wyraża nadzieję, że zarówno sprawa Wilna, jak Wschodniej Małopolski będzie jeszcze poruszona, a to gdy wygaśnie pakt gwarantacyjny w sprawie uszanowania granic faktycznych obecnie istniejących.

### Ameryka przeciw Sowietom i Lloyd Georgeowi.

GENEWA. Nota Stanów Zjednoczonych oraz instrukcje prezydenta Hardinga dla ambasadora Childa w sprawie obrad haskich jest nowym ciosem dla polityki Lloyd George'a. Wbrew oświadczeniom Lloyd George'a wobec Czeczorina, Harding wymaga, by obrady haskie nie były dalszym ciągiem konferencji geneueńskiej. Stanowisko Hardinga jest podobne do stanowiska Francji.

### Agitacja litewska wśród prasy w Genui.

GENEWA. W Domu prasy kolportują litwini — wbrew zakazowi — drukowane memorjały antypolskie. Nazywają w nim Ziemię Wileńską „najechną przez Polskę" i konkludują, że istnieje tam w oczach świata cywilizowanego, sytuacja wywołana gwałtem przez Polskę zobowiązań międzynarodowych, przyjętych przez nią wobec Ligi oraz wobec słabszej mi litarnie Litwy.

### Fiorancja dla prasy.

GENEWA. Władze miejskie Florencji zaprosiły bawiącą tutaj na konferencji prasę międzynarodową na uroczyste przyjęcie.

### Haga, czy Sztokholm?

GENEWA. Słychać, że Lloyd George odstąpiłby od urzędzenia konferencji w Hadze i godzi się na odbycie jej w Sztokholmie, jak tego żądali bolszewicy. Stwierdzili oni, że Haga jest nie odpowiednią ze względu na nieprzyjazne usposobienie ludności i na trudności komunikacji telegraficznej.

### O oficjalne przywołanie Polaki do M. Ententy.

PRAGA. Korespondent wychodzący w Bernie dziennika „Lidowe Nowiny" dowiadyuje się ze źródła oficjalnego, że min Skirmunt użyje swego pobytu w Wiedniu w tym celu, aby zdecydować o przyłączeniu Polski do Małej Ententy.

Na czas swego pobytu we Wiedniu zaprosił min. Skirmunt do siebie posłów polskich w Pradze, Belgradzie, Bukareszcie i Budapeszcie. Min Skirmunt przyszedł w Genui do przekonania, że wspólny front z Małą Ententą najlepiej zabezpiecza interesy Polski i dlatego postanowił uczynić wszystko, ażeby Polska stała się oficjalnie członkiem m. Ententy.

### Zamach na komendę.

KATOWICE. (P. A. T) W czwartek w nocy osławiona Komisja mordercza Orzeszu urządziła śmiały wypad do Szopienic, celem zamordowania majora Bań-



